ПРОЕКТ
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «___» _________ 2021 г. № _______
МОСКВА
О приостановлении ‎действия пункта 46 Положения о формировании государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) ‎в отношении федеральных государственных учреждений и финансовом обеспечении выполнения государственного задания
Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :
Приостановить до 31 декабря 2021 г. включительно действие пункта 46 Положения о формировании государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении федеральных государственных учреждений и финансовом обеспечении выполнения государственного задания, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2015 г. № 640 «О порядке формирования государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении федеральных государственных учреждений ‎и финансового обеспечения выполнения государственного задания» ‎(Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 28, ст. 4226; 2017, № 38, ст. 5636; 2020, № 30, ст. 4915).
	Председатель Правительства

Российской Федерации

	М.Мишустин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

‎к проекту постановления Правительства Российской Федерации ‎«О приостановлении действия пункта 46 Положения о формировании государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении федеральных государственных учреждений и финансовом обеспечении выполнения государственного задания»

Проект постановления Правительства Российской Федерации ‎«О приостановлении действия пункта 46 Положения о формировании государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) ‎в отношении федеральных государственных учреждений и финансовом обеспечении выполнения государственного задания» (далее – проект постановления, Положение) разработан в целях оказания поддержки федеральным государственным учреждениям в связи с ухудшением ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).
Проект постановления в связи с установлением нерабочих дней ‎в октябре – ноябре 2021 года в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 20 октября 2021 г. № 595 и, как результат, приостановкой деятельности ряда федеральных бюджетных и автономных учреждений, обеспечит возможность перечисления средств субсидии на выполнение государственного задания ‎на оказание государственных услуг (выполнение работ) (далее – государственное задание) и использования указанных средств данными учреждениями в текущем финансовом году в случае, если указанные события негативно повлияли ‎на достижение показателей государственного задания в 2021 году.
Проект постановления разработан с учетом анализа практики правоприменения постановления Правительства Российской Федерации от 2 декабря 2020 года № 1985 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и приостановлении действия пункта 46 Положения о формировании государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении федеральных государственных учреждений и финансовом обеспечении выполнения государственного задания», в соответствии с пунктом 2 которого осуществлялась аналогичная приостановка действия пункта 46 Положения в 2020 году.
Издание проекта постановления не повлечет финансовых, социально-экономических и иных последствий, в том числе для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.
Проект постановления соответствует положениям Договора о Евразийском экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров Российской Федерации.
В проекте постановления отсутствуют положения о требованиях, связанных ‎с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценки и экспертизы (далее – обязательные требования), ‎о соответствующем виде государственного контроля (надзора), виде разрешительной деятельности и предполагаемой ответственности за нарушение обязательных требований или последствиях их несоблюдения.
Издание проекта постановления не повлияет на достижение целей государственных программ Российской Федерации, а также на доходы и расходы федерального бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации и не потребует привлечения дополнительных средств ‎из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
Источник: https://regulation.gov.ru/projects#npa=121931